116 Missis quæ ridicule fuerunt exegitata, etiam restat ante Tautologiarum expositionem alia Origenis repellenda cogitatio: nimirum Angelos longè ante mundum fuisse creatos. Ita in *Isat.* homil. 4. & in *Matth.* Tract. 9. Multo illius cogitationem fecuti sunt ex SS. PP. Gregor. Nazianz. *Orat.* 38. & 42. Basilius homil. 1. in *Exat.* Damasc. lib. 2. de *Fide Orthod.* cap. 3. Anastas. Sinait. in *Exatmer.* lib. 1. Chrysostom. homil. 22. in *Genes.* & lib. 1. de *Provident.* Ex Latinis PP. Hieronymi in *Epi. ad Titum*, cap. 1. 2. super illa verba: *Ante tempora/faculias.* Ambros. lib. in *Exatmer.* cap. 5. Hilarius, lib. 12. de *Tinit.* Clemens Pap. lib. 8. *Confit.* cap. 12. Auctoritates prætermitto apud illos videndas; sed non possum Augustini vivacer loquentis in hac suppositione. *Hec est domus tua* (ait in *Meditat.* cap. 19. incipitque lib. 12. *Confess.* cap. 15.) *Deus non terrena, neque alla celesti mole corporea, sed spiritualis & participi aternitatis, quia sine labe manet in aeternum.* *Nec tam tibi Deo coeterna, quia non sine initio facta est.* Prior quippe omnium creatæ est Sapientia. Non utique illa sapientia Patri Deo plenæ coeterna, & coequalis, per quam creata sunt omnia, & in quo principio factum est celum & terra; sed profecta sapientia, que creata est spiritualis natura: scilicet, que contemplatione luminis lumen est. Dicitur enim ipsa: *quoniam creata, sapientia; sed quantum dicit inter lumen illuminans, & lumen quod illuminatur, tantum differt inter te, summa sapientiam, que es creata, & ipsam quae creata est.* Nihil mirum: vigebat tunc opinio. Contrarium iam occumenti sanctum in Concil. Lateranensi, & constat ex Decretali pref. n. 93, probatque Ferrara, 2. *Contr. Gent.* cap. 85. *Neque per hoc sit iniuria antiquioribus Patribus* (subdit Suanus lib. 1. de *Angelis*, cap. 3. n. 15.) *quia illis temporibus erat magis controversa, minusque declarata.* Unde Augustini. 11. *Civit.* cap. 32. postquam premisit ante mundum factos Angelos, subdit: *Proinde ut volat unusquisque accipiat, quod ita profundum est, ut ad exercitationem legentium, à fidet regula non aberrantes plures possit generare tentias.* Ita D. Thom. 1. p. q. 6. art. 3. huiusmodi sententiam non dicit erroneam: verum post Concil. Lateran. contra illam non sentire temerarium est; ut ait Suanus: quod dudum, Bannez in loc. D. Thom. & Valentia, *Tom. 1. q. 12. punct. 2.* Videat nunc Zarraga qua fronte, *Vespert.* scintil. 2. n. 3. promat: *Quoad creationem Angelicæ & mundanae creature simul in principio producuntur (in principio, idest, in prima substafta Spiritu-Sancto personalata) et si quoad fabram Angeli procedant actuali mundi constitutionem.* Adhuc efficit.

Angeli non fuerunt creati ante tempora principium.

Augustin.

Suar.

Augustin.

Isai. 28. 21.

Ordo. decretorum. Dei pro Verbi in carnatione.

117 Clarebit modò, quād devia à veritate superiori dicta, veritate seorsim expedita. Aliqui intelligunt, ut diximus, num. 87. testimonia Eccl. & Salomonis de Sapientia creata, increata, notionali, & incarnata; quia ibi expressi simul singulis conventione non possunt. Testimonia ergo Tautologiarum, de quibus agendum, arbitrator de nulla, nisi de Sapientia personali incarnata, intelligi debet: uti constabat: pro quo tandem ordo decretorum Dei ab aeterno, ut faceret opus suum, peregrinum ab eo, scilicet Verbi incarnationem. *Suum*, quia in illo Filius Dei persona: *Peregrinum*, quippe omnino extranea humana natura ab illo terminanda. Deus ergo in se erat, uti à se (late egi, *Tom. 3. T. 6.*) unus Deus in substantia, atque triinus in personis propter emanationem ad intra, Pater, scilicet, & Filius, & Spiritus-Sanctus. Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus-Sanctus ab utroque procedens, ex unitate substantie circuminsessionem, idest, mutuali existentiam unius personæ in alia habentes; cum unaquaque persona fit ipsa essentia, & essentia fit in omnibus & singulis personis. At cum esset ipsa summa bonitas, decrevit liberè communicare operationibus ad extra, suas perfectiones modo communicabili, in exaltationem sua maiestatis & extrinsecam gloriam, ostentatione & ostensione interminabilis, eternaque magnitudinis; disponens simul ordinem operationum in communicatione perfectionum illius. Unde ut eximium, primum & primarium opus, decrevit assumptionem humanitatis in Deum, nimirum in Verbum, cuius hypostase Christi humanitas subsisteret. Zarraga, *Vespert.* scint. 1. num. 3. Ita desipit contra communem PP. atque Theologorum placitum. *Numinis creata substantia in ipsomet instanti desponsationis eius ad Entitatem Coniugis hypostasis, cordis Verbum peperit, antequam superveniret in Mariam,* & ex utero in uterum parturiret *Christi humanitatem, de Spiritu-Sancto conceptam.* Caruit proculdubio cœna, dum vigil habuit huicmodi insomnia. Abstineamus cœnura. Non ab aeterno decreta incarnationis, sed ab instanti creationis substantie, ornatae Spiritus-Sancti hypostasi: exercebatur proœcio Numeri in Verbi hypostasi, dum fuit assumpta hypostaticæ materia prima à Spiritu-Sancto pro nova scena embolij Zarraginæ.

Ergo

118 Ergo serio. *Incarnatione Verbi divini dicitur Dei opus primarium;* quippe quād communicati ad intra divinitate per Verbi productionem & processionem Spiritus Sancti: nihil ultra, quād communicatio substantialis divinitatis ad extra per unionem hypotheticam, qua duplex natura, divina nempe & humana, unaque persona in Christo exibetur. Tuncque, cum ordo executionis ordinem manifestet intentionis; decreta fuit mater Christi futura in natura humana, nimirum Virgo Maria (de quo egimus, *Tom. 1. T. 1. 3. D. 12. a. 2. 24.*) similitudine natura Angelica & humana. Humana, ex qua Christus, ad cuius similitudinem formam primi hominis condendi accepit, qui uti Filius in forma Dei erat; ut esset primogenitus in multis fratribus, qui finis huius naturæ productionis: igitur etiæ inventus ut homo in fine temporum; Deus decretivit homines condere, ac prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. Incircum dicitur, *Iai. 41. 4. 44. 6. 48. 12. Primus & novissimus ego sum.* Idem *Apoc. 1. 17. 22. 13.* Angelica, præter gloriam Dei, condi decreta, ut Christus (& similiiter Virgo-Mater, quia factio uno hypotheticæ interventione Marie) haberet populum ad obsequium, ad nuram fervientem; ita ut non solum Christus esset *caput supra omnes* (ex hominibus) *Ecclesiam*, *que est corpus ipsius, plenitudo eius;* ut dicatur, *Ephes. 1. 22.* sed etiam *Caput omni principiatus & potestatis:* *Coloss. 2. 10.* Unde meritis Christi Angelis concessa, vel in primo instanti creationis gratia, pôstque fidibus confirmatio & gloria; ut Angelorum & hominum Christus agnosceretur Salvator: horum ab incarnatione; illorum, ab initio creatura. Ita Bernard. term. 1. de *Circuncis.* n. 2. Hinc dicitur Christus ante luciferum genitus, & *Tecum principium in splendoribus sanctorum.* Principium ergo confuit Christus splendorum natura Angelica & humana, que propter Christum sunt condita, dum prædestinavit Filios Dei secundum spiritus sanctificationem, & ante omnia, quod significat ly *Ante luciferum: Quasi Pater* (subdit hic Genebrard. *pratis cogitaverit de edendo in lucem corpoream Filio, quam de ruitus rebus procreandis.* Alia, *num. 124.* Similiter etiam locus decretus, quo Verbum caro factum cum hominibus convergetur; hinc sancta creatio totius Colompej, five macrocosmi, qui sub nomine Cœli & Terra describitur, *Gens. 1. Cœlum itaque ornandum stellis & Planetis, Terra omnigeno ornata culta, cum alijs elementis, constituto Christo universorum hærede, propter quem Deus fecit & facula: igitur Christus imago Dei invisiibilis, primogenitus omnis creatura, quoniam in ipso condita sunt universa in celis & in terra: visibilis & invisibilis, five Throni, five Dominations, five Principatus, five Potestates; omnia per ipsum & in ipso creata sunt: & ipse est ante omnes, & omnia in ipso consistunt.*

119 Modo intelligitur singulariter illud: *Omnia per ipsum facta sunt.* Per non semper signat causam efficientem, sed aliquando finaliem. Constat, *Hebr. 1. 2.* Per quem fecit & fecula: idest, propter quem. Quo sensu Raphaël, *Tob. 12. 18.* dixit: *Cum esse vobiscum, per voluntatem Dieram.* Apocal. 4. 11. Propter voluntatem tuam erant & creata sunt: ubi Grac. Per voluntatem. Ubi etiam apud Profanos. Plaut. in *Captiv.* Act. 1. scen. 5. v. 32. *Qui per virtutem, non interit: nimirum propter virtutem.* Propert. lib. 1. Eleg. 8. v. 31. & lib. 2. Eleg. 34. v. 49.

*Illi charus ego, & per me chariflma Roma
Nec tu tam duras per te patieris amores.*

Tit. Liv. lib. 4. sect. 35. *Per secessionem plebis ludi facti.* Utriusque acceptiōne amplexus est Cicerio de Amicitia, subdens: *Carent amicitia per se & propter se expetenda.* Alapideque ad illud Pauli: *Omnia per ipsum & in ipso (Grac. in ipsum) creata; infinita Puta, ad ipsum gloriam.* Cum ab aeterno, in principio, idest, in Patre sine principio esset Verbum (quod etiam Deus) sed faciendum caro; ut Verbum caro fieret, *omnia per ipsum facta sunt: hoc est, propter ipsum.* Ideo præcessit omnia, quasi Primogenitus omnis creatura: igitur prius decreta Sapientia incarnata, quam cunctæ reliqua; quippe propter Christum cuncta. Siccine claret ly *Primogenita ante omnem creaturam.* Primogenita & ante, quia humanitas Christi (qua creatura) hominis secundi, cœlestis vel in carne, ad cuius imaginem terrenus homo primus Adamus; prior decreta est. *Prior omnium creata est Sapientia:* idest, decreta creari, ut videbimus, *num. 122.* Sic dicitur: *Ego sum Alpha & Omega, principium & finis,* quasi rerum omnium summa: quo styl & sensu loquuntur vel Ethnici. Theocrit. Edyl. 17. v. 3. *Ptolomeus inter primos & ultimos & medius.* Hic enim præstantissimus virorum est. Propert. lib. 1. Eleg. 12. v. 20. *Cynthia prima fuit: Cynthia finis erit.* & lib. 3. Eleg. 18. v. 21. *Huc omnes, bu primus & ultimus ordo, Virgil. Eleg. 8. v. 11.* Tom. V.

*In operibus
ad extra, su-
bitum
unio hypo-
statica.*

*Maria de-
creta ab
eterno ma-
ter Dei.*

Bernard.
*Plal. 109. 3:
Natura An-
gelica & hu-
mana prop-
ter Christum
& Mariam.
Genebrard.*

*Coloss. 1. 5:
v. 15.*

*Ioann. 1. 3:
Per non
semper
signat
causam
efficientem,
sed aliquando
finaliem.*

*Propert.
Liv.
Cicer.
Colof. 1. 1.*

*Omnia pro-
pter Christum
sum.*

Eccl. 24. 51

*Cap. 1. 4:
Apoc. 1. 8.*

*Idem, prin-
cipium & fi-
nis pro re-
rum summa
ma.*

A te principium: tibi definet. Ovid. 14. Metam. fab. 16. *Tu primus & ultimus illi, folique tibi.* Eructavit cor Patris Verbum bonum. Dicam aprius, quān Macrobi. lib. 1. de Somnio Scipion. cap. 20. *Iure ergo Cor Cœli dicitur, per quem sunt omnia, que divina ratione fieri videmus.* Iccireo addit Paulus, postquam vocavit Primogenitum omnis creatura: *In ipso condita sunt universa in celis & in terra &c.* In ipso, tanquam in exemplari forma & idea, de quo diximus, Tom. 1. T. 3. n. 5. quia ratione hypostasis est consubstantialis *imago invisibilis Dei*: igitur omnia creata ad imitationem divinæ substantiæ, cuius filius est imago. Hinc *Omnia per ipsum & in ipso creata, & ipse ante omnes.* Non omnia in ipso imitative, ni ante omnia affer: nec per ipsum creata, id est, propter ipsum in incarnatione Verbi Dei, quia incarnata notionalis Sapientia, est omnium rerum visibilium ac invisibilium summa.

Macrobi.

Colos. 1. 16

Ver. 15.

Incarnationis Verbi Dei summa re- rum.

Iohann. 1. 15.

Christi caput in univer- forum & principium & finis.

Beda.

Caetan.

Ecclesi. 1. 3. 4

Iohann. 17. 5.

Quoniam Christus clari- ficatione ante mundi constituta- nem.

Vide num. 78.

Mat. 16.

Quoniam potius quam in celum af- vendit.

Ecclesi. 24. 14

120 His prælibatis, intelligitur & in propositum, illud Baptista: *Hic erat, quem dixi (Non primò proutus Hie est, sed hic erat; quia iam erat, quem præsentem demonstrabat, uti notavimus, num. 70.) qui posuit venturus est, ante me factus est, quia prior me erat.* Haud protulit, *Prius me; sed Prior me erat.* Prior ergo non significat tempus: aliás est formaliter Tautologia, siquidem si ante illum factus, peripicuum est, priorem esse, quia prius factus: tuncque frivola est sententia, *Ante me factus est, quia prior me erat;* q. d. Ante me fuit, quia ante me fuerat. *Prior & Ante* referenda sunt ad Christi dignitatem, ordinationemque divinam, que constitutus est caput universorum, principiumque, ut dicitur, Coloss. 1. 18. Rex Angelorum & hominum ampliore dignitatis gradu, ac excellentiâ, quam Baptista: ite quippe tantum vox incarnationi Verbi, prodromulque Solis Iustitia. *Ante me, non ad ordinem temporis, sed ad distantiam pertinet dignitatis,* inquit Beda hic. Suffragatur Caetan. *Ante me (inquit) non significat temporis mensuram, quo factus est;* sed significat terminum, ad quem terminatur factus est. *Factus est anterior in ordine gratiae secundum quod homo (habes aliam locutionem argumentum Arianorum, de quo lupt. num. 70.) & hoc est secundum mysterium, quo declaratur, quid Iesus secundum humanam naturam est factus anterior in ordine gratiae, quam Iohannes secundum dona gratiae: & verè longe anterior factus est & gratia unioris personalis, & gratia capitali.* Sic enim plaudit Sirachus: *Sapientiam Dei prædendent omnia. Prior omnium creata est, & alia de quibus aëtatum.*

121 In summam exaltationem, & dignitatem praefecitur Sapientia incarnata: igitur ab aeterno decreto, quod Christus ut homo subiusteret in persona Filii Dei, ita ut Deus esset homo & homo Deus. Adi D. Thom. 3. part. quæst. 24. art. 1. Ab aeterno quidem illi destinata est gloria haec, qua omnes præcelleret: quapropter dixit: *Clarifica me Pater apud temetipsum claritate quam habui, priusquam mundus esset apud te:* etenim antequam mundus ficeret, clarificavit Pater, decernens filii incarnationem, & assumptionem humanitatis Christi ad hypothesam Verbi; propter quod (caro faciens) decretit etiam mundum facere, visibili scilicet & invisibili, ut Christus præstabilitus ante omnia, esset super omnia: consummatioque in plenitudine temporis celestis missiois curfu, fedetur ad dexteram maiestatis in excelis, tanto melior Angelis effectus, quanto differens pre illis nomea hereditavit. Quid novi dicet Zarraga? Aliquid sane novum & simile putidum. Substantia illa Spiritus-Sancti hypostasi subarata, quia manus Dei Christum coronat, cuius humanitati omnis potestas in celo & in terra conceditur, dum caput infrastruit, & ad dextram creata. Numinis substantia collocatur: stat enim à dextris virtutis Dei. Quām decorē sedebit! Quanta maiestas! Ub̄i thronus huiuscē petulca tripudians substantiaz. Profecto, nullibi, tanquam in loco. Christus ergo constitutus est omnium prior, antequam per illum Deus quicquam faceret à principio: & hæc est claritas, quam antequam mundus esset, habuit ab aeterno, non actu, sed in decreto Incarnationis, quod fecutum est decreto creationis mundi, ut astrum, numer. 118. Claritas vero, quam habuit postquam opus consummatum, quod dedit Pater ut faceret; est sedere à dextris virtutis Dei, quia phrase exprimitur summus honor. Christo est duplex natura, humana scilicet & divina. Ut filius Dei dicitur sedere ad dexteram Patris, qui habet gloriam & honorem uti Deus & Patri confubstantialis, ut cogitat Damascen. lib. 4. de Fid. orthod. cap. 2. Ut homo, quia gaudet beatitudine ampliore ceteris creaturis, & regia sublimiori iudicariâ potestate, ut inquit Augustin. lib. 2. de Symbol. cap. 7. De utroque agit D. Thom. 3. p. q. 58. Sicut ibid. disput. 58. secl. 4. & Alap. in Epist. ad Colos. 3. 1.

122 Nec quia Sapientia incarnata, hoc ordine, dicit: *Ab initio & ante facultas crea-*

*ta sum, intelligendum est ly Creatæ pro de nillo produci; quod quidem falsum, cum ipse filius sit, Patri coeternus. Creare & facere idem aliquando est in Scriptura, ac ordinare, prædestinare & decernere. Iai. 46. 11. Creasti & faciam: id est, decrevi, & fieri. Ibid. cap. 45. 6. Creans tembras: creans malum. Hoc est, decernens mala, & supplicia: cum tenebrae propriæ creari nequeant, quippe lucis privatio, creatio accipienda est pro decreto immisionis tenebratum. Psalm. 21. 32. Populo, qui nascentur, quem fecit Dominus: nempe, quem decrevit facere. 2. Tim. 1. 9. Gratiam, qua data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia: nimirum, qua decreta dari. Sape Hebrei utuntur terminis realibus pro mentalibus, ut patet p̄f. testimonij, & Ierem. 1. 10. Ecce constitutus te (puta, decrevi constitutus) hodie sapientes & super regna, ut evel- las, &c. scilicet, ut annuncies evelenda, destruenda, disperenda, & dissipanda regula, novaque plantanda & adficanda. Non aliter in Tautologis præfent. *Ante me factus,* quia prior me erat: id est, ante me prædestinatus in ordine gratie, eti ego ad existentiam tempore præcesserim, sicut secundus ille homo præcessit primum hominem Adamum. *Dominus possest me* (Ambros. de Interp. lob. 1. creavit) in initio vitarum suarum. Hoc est in initio condendamus rerum, decrevit me primam creare: id est, primogenitum ante omnem creaturam: sicut ex ore Altissimi prodicit. Ita intelligitur illud in quo Zarraga usquequa offendit: *Altissimus Creator ipse creavit illam in Spiritu Sancto.* Sapientia, nimirum, incarnata creari prædestinata est. Christus Dominus, scilicet, cuius humanitas in Spiritu Sancto, quia formata ab illo in & ex Virgine. Unde de Spiritu Sancto dicitur *conceptus (dum Verbum caro factum) supernaturali, scilicet, modo; eti conceptione naturali: qua de cusa plauduntur Christus homo de celo ealefis, tametsi de Virgine;* quia *quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est.* Matth. 1. 20. Non a viro, licet in feminâ conceptus, quia sommolido spiritus Sancti virtute: sicut de Adamo dicitur, *Qui fuit Dei, quia virtute Dei productus.**

123 Obiter, sed in propositum luce novâ donandum illustre testimonium, in quo Helvidius, Cerinthus, aliquæ heretici miserimè cespitarunt: nimirum. *Ioseph non con- gnoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum;* quasi postquam peperit cognovisset (ut illi delibrabant) ex occasione fratrum, qui nominantur in Evangelio. Pro quo notandum, sœpe in Scriptura inveniri Enallagm, scilicet, unum tempus pro alio. Daniel. 3. 49. *Angelus Domini descendit (pro delcederat) cum Azaria & sociis eius.* Matth. 28. 2. *Angelus enim Domini descendit de celo, & accedens revolvit lapidem.* Genet. 2. 7. *Formavit igitur Dominus Deus hominem: pro formaverat, sicut v. 8. Plan- tas erat paradisum. Similiter v. 9. Producit Dominus, &c. ibid. cap. 21. 1. Visitavit Dominus Sarah, pro visitaverat. Idem Exod. 4. 19. *Dixit Dominus (pro dixerat) ad Moysen: Vade & revertere in Egyptum. Sic alia plur. obvia. Quare in p̄f. auctoritate Matthei, *Vade & revertere in Egyptum.* Sic alia plur. obvia. Quare in p̄f. auctoritate Matthei, *Non cognoscet apiculum pro Non cognoverat: præteritum imperfe- citum pro plurimum perfecto.* Etiam observandum est, *Donec* eti significet frequenter *Uisquequid, Usque tibi, Quoniamque, Quando & Quantid; interdum valet pro Quoniamis.* Plant. in Cifellar. A. 2. 2. Icen. 3. v. 69. *Non desisti instare, donec (pro quoniamis) adiurat se anus.* Virgil. Elog. 6. v. 85. & Georg. 4. v. 413.**

Ille canit, pulsus referunt ad fidera valles, Cogere donec (quoniam) oves fibulæ, numerumque reser- *Infit, & incito procerus Vesper Olympo.* Virgil. Donec (pro eti) talis erit mutato corpore, qualem *Videris, incepito tageret cum lumina somno.*

Propertius eadem acceptio lib. 1. Eleg. 1. v. 5. ait amasse Cynchiam; Donec me docuit caffas oditissimæ puellas.

Donec pro Quoniamque, sicut ibid. Eleg. 3. à v. 31. Dormiebam ingrato, quoniam

Donec diversa percurrens Luna fenesbras, Propria

Compositos levibus radibus patefecit ocellos. Idem.

Etiam in sacris inolevit usus. 1. Reg. 30. 4. *Planxerunt, donec (pro etiam) deficerent in eis lacrymae.* 1. Efd. 4. 21. *Urbs illa non adiicitur, donec (pro tamet) si fortè à me iussum fuerit.* Efd. 15. 1. 1. *Rex suscitans eam unius suis, donec (pro eti) rediret ad se, his verbis blandiebatur.* lob. 8. 2. 1. *Deus non proicit simplicem, nec porrigit manum malignis;* donec (pro licet) impletur rīsa os tuum. Q. d. Quoniam rideas. Psalm. 56. 2. *In umbra alas tuarum sperabo, donec (pro Quoniam) transeat iniqitas.* Ezch. 24. 1. 3. *Nec mandaveris prius, donec (pro Quoniam) quiesceret faciem indignationis meam in te,* Tom. V. Matth.

Matth. 5.18. Donec transeat celum & terra, tota unus, aut annus apes non preterbit à lege, donec omnia siant. Primum Donec est hyperbolicum per epitalim. Q. d. ita firma omnia, ut vel minimum punctum legis non transeat in casum, donec, quavis qua transire non possunt, celum & terra transirent. Prius illa deficiat, quam qua signata in lege. Sic cap. 24. 35. Celum & terra transibunt: vixib[us] autem mea non preteribunt. Eadem exaggeratione Psalm. 71. 7. de Christo dicitur: Orientur in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec (quavis) auferatur Luna: nimirūm, prius evanescet Luna, & eius cursus, quam deficiat tempore Salvatoris iustitia & abundantia pacis.

Partus Virginis Matris non ex viro.
Ibid. v. 18.

Psal. 109. 6.

Isai. 45. 24.

Ecclesiastes 14. 12.

Quod enim in genere, scorsin designatur.

Virgil.

Et pro Magis. Ab solutum, relatis alijs, pro comparativo.

Theocrit.

Virgil.

Ecclesiastes 24. 12.

124. Sumpsis ergo, ut probavimus, praterito imperfecto pro plusquam perfecto, Cognoscetis pro cognoverat; & adverbio Donec pro Quavis; quin vel cucus posset offendere, clarefici genuini sensus prefati difficultis testimonij. Joseph, scilicet, non cognoverat esm quavis peperit filium primogenitum. Si feminam parit, profecto cognita a viro: ceterum Maria peperit filium, & vir non cognoverat eam. Christi autem generatio sic erat: Cum esset desponsata mater Iesu Maria Joseph; antequam convenienter, inventa est, in utero babens de Spiritu Sancto. Hinc meditante de hoccine mirifice opere dixit Pater: Ex utero ante Luciferum genui te. Uti Verbum, ex ore Altissimi (idest, intellectu, quia dicendo genuit Pater) prodivit. Ut caro factum, ex utero Virginis tantum, hoc est, sine nomine viri: quod decrevit ante Luciferum, initium viarum Domini, nimirūm, ante omnem creaturam, ut a cunctis uti Dominus adoraret, & in nomine Iesu fleceretur omne genu celestium, terrestrium & infernum: etenim ut dicit per Ieremia: Mibi curvabitur omne genu, & iuravit omnis lingua.

125. Modò rutilant Tautologia. Creator omnium & qui creavit me. Propriissime in meditatione Opus Incarnationis, qua natura humana subtiliter divina Filii Dei hypostasi, diciturque Deus huius operis Creator, est Creator omnium; ut claret, quod licet creata illa humanitas assumpta à Verbo, excellenter praefantissime extitit cunctis creatis. Seorsim exponitur in sacra pagina, esti comprehendatur in ratione communis, quod eminenter excedit. Autor. 1. 14. Cum mulieribus, & matre Iesu. Marc. 16. 7. Dicite discipulis eius & Petro. 1. Cor. 9. 5. Ceteri Apostoli, & Cephas. 3. Reg. 1. 35. Illi precipiunt, ut sit duplex super Israhel & super Iudam. Ierem. 21. 7. In manu Nabuchodonosor & in manu inimicorum. Eodem stylo, Psalm. 17. 1. De manu omnium inimicorum eius, & de manu Saul. Apud Virgil. psalmi: 1. Aeneid. v. 34. & 3. v. 87. Reliquis Danaum, atque immitti Abilli. lib. 2. v. 7. Dolopumus, aut dari miles Ulyssii. Nonnunquam peculiares rei memoria ex aliarum comparatione aliquid excludunt in suo genere exprimit. Quo intelliguntur plura facias pagina testimonia. Proverb. 6. 16. Sex sunt que oculi Deus, & septimum detestatur anima mea, &c. nimis, intelligendum illud Et pro Magis. Vel per comparativum, q. d. sed septimum detestabilius. Sic lucent illa, cap. 30. 15. Tria sunt infatibilis, & quartum quod nunquam dicit, Sufficit. Id est, quartum magis. Verf. 18. Tria sunt difficultas mibi, & quartum penitus ignor. Verf. 21. Per tria movetur terra, & quartum non potest sustinere. Verf. 29. Tria sunt, que bene graduntur; & quartum quod incedat feliciter. Eccli. 26. 5. Tribus timuit cor meum, & in quarto facies mea metuit. Sic exponendus Amos, cap. 1. 3. 6. 11. 13. & cap. 2. 1. 4. 6. ubi: Super tribus sceleribus & super quatuor, id est super quartum (cardinali numero pro ordinali, ut supra) alias essent tria & quatuor septem, ut cogitat Vatablus cum Poëta, 1. Aeneid. v. 98. O terque, quaterque beati. Seus ergo est. Super tribus sceleribus irascor, plus super quartum, quippe non parcam. Subintelligitur nota comparationis, ut apud Theocrinum Edyl. 8. v. 56.

Arboribus hyemis terrible malum, aquis siccitas,
Avibus autem laqueus, feris floreb[us] resia:
Homini autem virginis tenera amor.

Id est, viro maius malum amor virginis. Sic Virgil. Eclog. 3. à v. 81. alijs relatis ingeniose succinit: Nobis Amarillidis ira. Mibi folus Amyntas.

126. Quod praefat inter alia, pater seorsim ostendit. Haud aliter in praesentiarum, Creator omnium & qui creavit me. Deus creavit omnia, & me inter omnia; sed Me, quippe super omnia, utpote propter me cuncta. Hinc Primogenita omnis creatura, ante omnem creaturam, prior omnium, omnia precedens. Eccli. 1. 4. 24. 5. & Coloss. 1. 17. In hoc primogenitura, scilicet, quod primum propositum voluntatis Dei: non quia ipse propter nos, sed nos propter ipsum. Nam si propter nos factus est Filius, & non pro-

propter Filium nos (ait Cyrrill. Alexandr. 5.) Thesaur. cap. 3.) erimus nos ipso multo præstantiores, quod absurdissimum est. Cur ergo gratiam etiam nobis non agit, qui propter non est? Erit etiam ipse gloria nostra, ut feminam viri: Feminam enim (inquit Paulus) gloria viri est. Non enim vir creatus est propter feminam, sed feminam propter virum. Propter nos homines homo factus est, sed non est Dei filius propter nos homines; sed nos propter illum: ipseque dicitur in carne Primogenitus omnis creatura, quoniam de cœta incarnatione ante omnia, ut illa peracta habemus potestatem, filios Dei fieri; et ferique ipse primogenitus in multis fratribus, modo primogenito conformes. Adam est primogenitus, imago & gloria Dei, id est, Dei gloriofa imago (per Hendiadym) sicut dicitur femina gloria viri, hoc est, imago gloriofa, quia in ea ostenditur virtus gloria; siquidem ob illum facta. Finis sane illi, propter quem producta: ipse vero gloria Dei, quia propter Deum productus est: at respectu aliarum rerum iure primogenitus; quoniam cuncta propter hominem. Alter homo cœlestis, quia terrenus: igitur si omnia propter terrenum; terrenus propter celestem. Adamus fuit generis initium; Christus principium: ideo ille primus homo, non primarius; quia primarius, utpote & princeps, secundus homo de celo. Initium Adamus, quia non prius quod spirituale, sed filius Dei, & etiam Virginis filius.

Humana sub lege Deus, qui temporis expers

Principium de matre tuit, nec ville patavit

Matestate potens, terreni sumere formam;

Cyr. Alex.

Hendiadys

in Scriptur.

1. Cor. 11.

Dicitur enim

inter initia

Pium.

Primarius in decreto aeterno fuit. Hinc dicit, Ioan. 8. 25. Ego principium, qui loquor vobis; ut qui imaginem initii terreni portatis, portetis imaginem principij cœlestis hominis, primogeniti omnis creatura.

127. Iam ergo in prefate autoritatibus Hebraicis, & Gracis repetitione eiusdem sententiae, vel vocum geminatione usuvenit, res exprimere mirabiles, quae haud facile cogitatione comprehenduntur, ut est aeternitas, quam diuinxat concipimus adinfar longissimi & longissimi temporis, interminabilis duratiovis. 1. Tim. 1. 17. In secula seculorum, & Epist. 2. cap. 1. 9. Ante temporis secularia. Psalm. 78. 13-84. 6. 89. 1. In generationem & generationem. Psalm. 104. 8. In mille generationes. Psalm. 102. 17. Ab aeterno & usque in aeternum. Psalm. 9. divisi. v. 16. In eternum & in seculum seculi. Aliquando terminis implicitoris. Mich. 5. 2. Ab initio, à diebus eternitatis. Proverb. 8. 23. Ab aeterno, & ex antiquis. Psalm. 76. 6. Dies antiqui, & annos eternos. 2. Pet. 3. 18. In diem eternitatis. Phil. Biblic. Hebr. Antiqui. inquit: Memor temporis, quod fuit ante secula: in tempore, quo non erat homo. At de hoc agenus, Tom. 8. T. 9. Haccine phrase usus est Lucretius, lib. 3. de Rer. natur. v. 1077. Temporis aeterni; & Otho Vanus, Amor. Emblem. 1. accinuit: